様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長  宮下 宗一郎 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２２年 8 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 今月は、30 日から開催した「むつ市海と森ふれあい体験館 海と日本 PROJECT 企画展」および 9 月 9 日～11

日まで開催される「かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス 2022」、「むつホタテフェスティバル」の準

備のほか、豪雨災害を受けたヤマメ養殖場のボランティアやカヤック・SUP 体験の実施をした。

（主な活動）

◇８月４日（木） 日本財団「海と日本 PROJECT」：津軽海峡 海の子アカデミーにおける講師

 「海と大間の未来づくり実行委員会」が開催する標記の事業において、大間崎沖の漁船への乗船と大間崎での

海の生き物観察の講師を行った。

 大間崎には、かわうち・まりん・びーち周辺と同じくアマモが生育していたり、当ビーチではあまり見られな

いアメフラシが多く生息していたりと、興味深かった。当日は強風のコンディションだったため、見られる生き

物は少なかったが、子どもたちに実際に海に入ってもらい、その環境に興味を持ってもらえたのではないかと思

う。

 当法人も海と日本 PROJECT の助成事業を行っているため、今後も協力しながら事業を行っていきたい。

◇小学校等の地域団体の体験活動・出前講座

 （８月１９日（金）夏の自然観察会（生涯学習課事業）

２１日（日）ボランティアむつの会出前講座

２６日（金）大畑小学校３年生体験活動）

 今月は、上記の活動においてカニ釣りなどの磯観察のほか、下北ジオパークの名所を動画で紹介する出前講座

をむつ市立図書館で行った。

◇８月２７日（土）マリンアクティビティ推進事業（むつ小川原財団助成事業）

 標記の助成事業において、かわうち・まりん・びーちから川内川までをカヤック・SUP で往復するモニター

プログラムを実施した。

 当日は、小雨かつ風が吹いていたため、安全性を考慮しながらの開催となったが波のある海に比べて川は非

常に穏やかだったため、海でカヤック等を実施できない場合、川で同様の活動ができないかの方法を考えるき

っかけとなった。

２．翌月の活動予定

 ９日（金）、１０日（土） かわうち・まりん・びーちライトアップフェス２０２２

 １１日（日） むつホタテフェスティバル